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Istniejemy – my, ludzie – oraz cały świat 
roślin i zwierząt dzięki temu, że jest Ziemia. 
Na jej stabilnej zazwyczaj powierzchni sta-
wiamy swoje domy i po niej kroczymy, z jej 
wnętrza lub powierzchni czerpiemy nie-
zbędną do życia wodę, z niej wydobywamy 
konieczne dla gospodarki i budownictwa 
surowce mineralne. To również w Ziemi lub 
na jej powierzchni umieszczamy odpady, 
które pozostają z przetwarzania przez nas 
jej zasobów naturalnych. I to właśnie pro-
cesy na niej zachodzące decydują o klimacie 
i warunkach środowiska, które nas otacza.

Planeta Ziemia istnieje ponad 4 mld 
lat i stale się zmienia. Przekształcają się jej 
struktury wewnętrzne, a na jej powierzchni 

powstają i nikną góry, przesuwają się lądy, 
oceany i morza. Wraz z Ziemią ewoluuje 
życie. Procesy na niej zachodzące decydują 
o klimacie i warunkach środowiska, które 
nas otacza. Ziemia jest dobrem, o  które 
musimy dbać, by je przekazać w jak naj-
mniej zmienionej formie następnym po-
koleniom ludzi, jak i wszystkim innym 
organizmom żywym, żeby one również 
mogły na niej żyć. Musimy zatem chro-
nić wodę, jej czystość i zasoby, racjonal-
nie gospodarować zasobami mineralnymi 
oraz chronić te elementy Ziemi, które są 
dziedzictwem geologicznym. Dziedzictwo 
geologiczne to fragmenty skorupy ziem-
skiej, jej rzeźba oraz procesy kształtujące 
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rzenia pomników przyrody, stanowisk do-
kumentacyjnych, rezerwatów przyrody oraz 
planów ochrony parków krajobrazowych 
i parków narodowych. Obszar naszych dzia-
łań obejmuje przede wszystkim południo-
wą Polskę – Karpaty, Góry Świętokrzyskie 
i Ponidzie. Publikując również prace popu-
larnonaukowe, propagujemy i promujemy 
ochronę Ziemi i jej dziedzictwa.

Ziemię, które umożliwiają naukową re-
konstrukcję dziejów Ziemi i życia na niej 
oraz zrozumienie tych procesów. Właściwe 
rozumienie przyczyn, przebiegu i skutków 
różnych zjawisk na Ziemi jest niezbędne 
dla analizy obecnego jej stanu i kondycji 
otaczających ją sfer: pedosfery, hydrosfe-
ry, biosfery i atmosfery. A  na podstawie 
tej analizy możemy próbować przewidzieć 
jej przyszłość, np. kierunek zmian klima-
tycznych. Dziedzictwem geologicznym są 
jednak również te elementy przyrody nie-
ożywionej, które są ważne dla naszej kultu-
ry i rozwoju cywilizacyjnego http://dx.doi.
org/10.7306/2021.1

Stanowiskami dziedzictwa geologicz-
nego są struktury oraz profile geologiczne 
odsłaniające się na powierzchni (w natu-
ralnych ścianach skalnych, ale też np. w ka-
mieniołomach), miejsca występowania 
kopalnych szczątków flory i fauny, intere-
sujące lub rzadkie skały i minerały, specy-
ficzne formy rzeźby terenu, takie jak skałki, 
jaskinie, wąwozy, źródła – jako wskazówki 
istnienia zasobów wody podziemnej, hi-
storyczne kopalnie – jako świadectwa od-
wiecznych związków człowieka z przyrodą 
nieożywioną, a także inne zjawiska i pro-
cesy, które ilustrują budowę Ziemi, doku-
mentują jej przeszłość i ewolucję życia oraz 
współczesne przemiany naszego globu. 

Zakład Geoochrony Instytutu Ochrony 
Przyrody PAN od ponad pół wieku zajmu-
je się badaniami stanowisk geologicznych: 
ich inwentaryzacją, klasyfikacją naukową 
i waloryzacją, szczegółowo rozpoznając ich 
cechy oraz znaczenie naukowe. Zajmujemy 
się także ich praktyczną ochroną, współ-
pracując z organami władzy lokalnej oraz 
administracją państwową w sprawach two-
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